

O definicję zawodu geodety i geodezję w nazwie dyscypliny naukowej

Ostatnie w tym roku posiedzenie Państwowej Rady Geodezyjnej i Kartograficznej (Warszawa, 20 listopada) zostało zdominowane przez zagadnienia związane z przepisami regulującymi funkcjonowanie służby geodezyjnej i kartograficznej. Główny geodeta kraju Waldemar Izdebski przedstawił kilka aspektów nowelizacji ustawy *Prawo geodezyjne i kartograficzne*. Przypomniał wynikające z niej najistotniejsze zmiany (w tym w przepisach wykonawczych). Jego zdaniem wprowadzają one dużo porządku i wiele usprawnień w funkcjonowaniu branży. Prezentacja GGK wywołała dyskusję, w której sporo uwagi poświęcono m.in. potrzebie zdefiniowania zawodu geodety. Wypowiadali się na ten temat i praktycy, i naukowcy. Ostatecznie PRGiK uznała, że zdefiniowanie zawodu jest branży bardzo potrzebne zarówno z punktu widzenia uczestników rynku, jak i środowiska naukowego.

Przekonywano również o konieczności uwzględnienia geodezji w nazwie obejmującej ją dyscypliny naukowej. Obecna nazwa „inżynieria lądowa i transport” powoduje liczne utrudnienia

Co dalej z nowelizacją PgiK?

Projektu nowelizacji ustawy *Prawo geodezyjne i kartograficzne* nie ma już na liście aktualnych druków, którymi zajmuje się Sejm. Przypomnijmy, że nowelizacja PgiK została przyjęta przez rząd 15 października, a 28 października trafiła do Sejmu, gdzie nadano projektowi stosowny numer druku. Stało się to jednak na krótko przed pierwszym posiedzeniem Sejmu nowej kadencji. Czy zatem przez nieformalną zasadę dyskontynuacji projekt ten trafi do kosza? Z pytaniem o dalsze losy nowelizacji zwróciliśmy się do Kancelarii Sejmu. Poinformowano nas, że „(...) projekty rządowe nie wymagają ponownego przejścia wszystkich etapów legislacyjnych, które odbyły się przed ich skierowaniem do Sejmu. Strona rządowa, jeżeli ma wolę kontynuowania prac nad konkretnym projektem, powinna ponownie skierować go do Sejmu, taki druk otrzyma wówczas nowy numer aktualnej kadencji Sejmu”. Krótko mówiąc, dalsze losy nowelizacji znów są w rękach rządu.

Redakcja



Przewodniczący PRGiK prof. Zdzisław Kurczyński (w środku) oraz wiceprzewodniczący: dr inż. Krzysztof Bakuta i dr hab. inż. Paweł Hanus

i w praktyce eliminuje geodezję z wielu projektów. – Nie ma geodezji jako dyscypliny, nie ma geodetów wśród recenzentów, w efekcie firmy nie dostają projektów – mówił o przedsiębiorcach aktywnych w zakresie badań naukowych i prac badawczo-wdrożeniowych dr inż. Krzysztof Bakuta (PW). Podobnie jest w nauce. – Jak nas nie ma explicit, to zaczynamy być przedmiotem w dyskusji, a nie podmiotem – zauważył prezes SGP dr hab. inż. Janusz Walo (PW). W związku z tym zgłosił on propozycję rekomendacji dla GGK o podjęcie intensywnych działań mających na celu uwzględnienie geodezji i kartografii w wykazie dziedzin nauki i dyscyplin naukowych oraz dyscyplin artystycznych. Uchwałę w tej sprawie PRGiK przyjęła przez aklamację.

Rada przedyskutowała również tematy, które miałyby stać się przedmiotem przyszłorocznych obrad. Przyjęte propo-

zycje obejmują cztery grupy najważniejszych zagadnień:

- Kierunek zmian legislacyjnych w przepisach z zakresu geodezji i kartografii. Konieczność dalszych nowelizacji ustawy PgiK czy napisania ustawy „od nowa”? Zawód geodety i kartografa oraz klasyfikator gruntów w ustawie.
- Wykorzystanie środków unijnych do realizacji statutowych zadań w obszarze geodezji i kartografii – wnioski i plany na najbliższe lata.
- Kształcenie w zakresie geodezji i kartografii, w tym m.in. analiza możliwości uzyskiwania uprawnień na podstawie zrealizowania programu kształcenia.
- Samorząd zawodowy w branży geodezyjnej.

Posiedzenia PRGiK mają się odbywać raz na kwartał, najbliższe zaplanowano na 18 marca 2020 r. Więcej na Geoforum.pl 21 listopada.

Anna Wardziak

Maciej Zych przewodniczącym KSNG

Główny geodeta kraju Waldemar Izdebski przyjął rezygnację prof. Ewy Wolnicz-Pawłowskiej z funkcji przewodniczącej Komisji Standaryzacji Nazw Geograficznych poza Granicami Rzeczypospolitej Polskiej. 20 listopada GGK podziękował ustępującej przewodniczącej za zaangażowanie i nieoceniony wkład podczas 20 lat pracy w Komisji. Mimo rezygnacji z funkcji

przewodniczącej profesor Ewa Wolnicz-Pawłowska nadal będzie uczestniczyła w pracach tego gremium, wspierając je swoją wiedzą i ogromnym doświadczeniem. Nowym przewodniczącym KSNG został Maciej Zych z Głównego Urzędu Statystycznego. Jest on członkiem Komisji od 2001 roku i od roku 2008 jej wiceprzewodniczącym.

Źródło: GUGiK